
      

 
 

1 
 

MOTIE 

Indiener: Jean Pellaers (PvdA) 

Raadsvergadering: 25 november 2025 

Agendapunt: Motie Vreemd aan de orde van de dag 

Onderwerp: Suïcidepreventie-aanpak 

*Besluit:  

 

*de griffier,  *de voorzitter, 
{{esl:Signer1:Signature:size(200,50)}} {{esl:Signer2:Signature:size(200,50)}} 

 
* In te vullen door de griffier/voorzitter. 

 
De gemeenteraad van Maastricht, in vergadering bijeen op 25 november 2025, 
behandelende agendapunt Motie Vreemd - Suïcidepreventie-aanpak, 
 
Constaterende dat: 
- recentelijk de Wet integrale suïcidepreventie is aangenomen in de Tweede Kamer, waardoor 

gemeenten een belangrijke taak krijgen omtrent suïcidepreventie en deze wet in 2026 ingaat; 
- de wet de invulling bewust over laat aan gemeenten zelf, waardoor er op deze manier kan 

worden ingespeeld op lokaal relevante risicofactoren;  
- uit de cijfers van Stichting 113 Zelfmoordpreventie blijkt ruim 50 gemeenten een integraal 

suïcidebeleid voeren, maar Maastricht niet; 
- diverse gemeenten werken met een succesvolle aanpak van gespecialiseerde nazorg en 

preventie door een suïcide-preventie-organisatie zoals Sumona, of in een actienetwerk zoals 
Actienetwerk Zelfmoordpreventie Midden-Limburg; 

- de werkwijze van deze organisaties en netwerken een actieve en nauwe samenwerking hebben 
waarbij ziekenhuizen, huisartsen en crisisdiensten zijn aangesloten; 

- cijfers laten zien dat deze samenwerking het risico op recidive aanzienlijk verlaagt; 
 
Overwegende dat: 
- suïcidepreventie niet alleen een wettelijke plicht is maar ook een gemeentelijke zorgtaak die we 

als stadsbestuur serieus moeten nemen en goed moeten willen faciliteren; 
- Maastricht hier nog geen netwerk of samenwerkingsverband voor heeft ingericht; 
- of als dat wel zo is, dit niet of niet voldoende bekend en zichtbaar is; 
- het aansluiten bij bestaande netwerken grote voordelen kan hebben. 
 
BESLUIT: 
Het college te verzoeken: 
- een start te maken met het uitvoeren van de wettelijke verplichting om naast landelijk beleid ook 

gemeentelijk beleid te voeren ten aanzien van suïcidepreventie en een integrale aanpak omtrent 
suïcidepreventie te vormen; 

- te onderzoeken of bij deze uitvoering het wenselijk en mogelijk is aan te sluiten bij de aanpak en 
adviezen van bestaande lokale en landelijke netwerken of organisaties; 

  



      

 
 

2 
 

 
 
 
- tevens te onderzoeken welke groepen in de maatschappij in deze een verhoogd suïciderisico 

lopen en daar in het plan van aanpak adequate acties op te zetten; 
- te komen tot een plan van aanpak waarin herkenbaar de zorgketen in beeld wordt gebracht 

vooral gericht op preventie; 
- de Raad uiterlijk in het eerste kwartaal van 2026 over de voortgang te informeren. 
 
En gaat over tot de orde van de dag. 
 

Partij van de Arbeid    Partij Veilig Maastricht     Senioren Stadspartij Maastricht 
Jean Pellaers  Tiny Meese-van der Venne   Ria Makatita-Hendrix  
 
Maastricht van Nu D66    Volt 
Bert Garnier  Miriam Elfassih   Jules Ortjens 
 
GroenLinks  
Anne Lucas 
 
 
   


